ADEMPIMENTI

La presente determinazione verra affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi a decorrere dal 04/01/2012
Contestualmente all'affissione sara trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:

DIREZIONE AMMINISTRATIVA 2 UFFICIO CONTRATTI
SERVIZI FINANZIARI UFFICIO SEGRETERIA E SERVIZI
AMMINISTRATIVI

‘Dalla residenza Municipale, li 28/12/2011

L'istruttore Contabile
Nicolini Alessandro

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

11 sottoscritto Istruttore Amministrativo, su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA
che copia della presente determinazione dirigenziale ¢ stata affissa all'Albo Pretorio per
15 giorni consecutivi dal 04/01/2012 al 19/01/2012

Dalla Residenza Municipale, li

L'istruttore Contabile
Nicolini Alessandro

Comune di Cattolica O

. . . . . . CITTA DI CATTOLICA
Provincia di Rimini

mZzCS 0~
k7
> O3>0

=

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 868 DEL 27/12/2011

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE, PIAZZE E VIE
CITTADINE (ASFALTI 2010 - 2° FASE) - APPROVAZIONE PERIZIA DI
VARIANTE E SUPPLETIVA CON ASSESTAMENTO DEL QUADRO
ECONOMICO PROGETTUALE E AFFIDAMENTO INTERVENTI IN
ECONOMIA

CENTRO DI RESPONSABILITA'
SETTORE 02

SERVIZIO
DIREZIONE AMMINISTRATIVA 2

DIRIGENTE RESPONSABILE
Michele Bonito

PRATICAN. 974



IL DIRIGENTE

Richiamata la deliberazione n. 27 del 22.12.2010, dichiarata immediatamente
eseguibile, con la quale il Commissario Prefettizio ha approvato il Bilancio di
Previsione per l'esercizio finanziario 2011, il Bilancio Pluriennale per il triennio
2011-2013 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

Richiamata la deliberazione n. 35 del 15/3/2011, dichiarata immediatamente
eseguibile, con la quale il Commissario Prefettizio ha provveduto, all'approvazione del
Piano Esecutivo di Gestione 2011;

Richiamata la propria Determinazione n. 925 del 24/12/2010 con la quale ¢ stato
approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori di “Lavori di manutenzione
straordinaria strade, piazze, e vie cittadine (asfalti 2010 — 2° FASE)”, redatto dal
Geom. Rossini Fabio, Funzionario Tecnico del Settore 2, dell'importo complessivo di €
100.000,00 di cui € 76.000,00 a base d'appalto, (€ 73.700,00 per lavori soggetti a
ribasso d'asta, ed € 2.300,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso);

Visto che a seguito di gara d'appalto espletata mediante procedura negoziata senza
previa pubblicazione bando di gara (art. 57, 6° comma, art. 122 comma 7), con il
criterio del prezzo piu basso con offerta a prezzi unitari, ai sensi dell'art. 82 del D.Lgs.
163/2006 ss.mm.ii., con verbale di gara in data 08.03.2011, i lavori in questione
sono stati aggiudicati alla ditta EDIL EURO 3000 - Via Viadagola - 40127
Bologna, per un ribasso del 20,13% sull'importo dei lavori soggetti a ribasso (€
73.700,00), pertanto per un importo contrattuale pari ad € 58.864,19 piu oneri per
la sicurezza di Euro 2.300,00 = Euro 61.164,19 oltre ad IVA 20%, per un importo
lordo complessivo di Euro 73.397,03;

Vista la propria Determinazione n. 202 del 23/03/2011 con la quale ¢ stato
formalizzato e approvato quanto sopra e con la quale ¢ stato inoltre approvato il nuovo
quadro economico progettuale ripartito ed assestato per effetto della suindicata
aggiudicazione come segue:

A) — LAVORI IN APPALTO

LAVORI A MISURA E A CORPO €. 58.864,19
ONERI PER LA SICUREZZA (Non soggetti a ribasso) €. 2.300,00
TOTALE LAVORI IN APPALTO €. 61.164,19

B) - SOMME A DISPOSIZIONE
-I.LV.A. 20 % SU LAVORI IN APPALTO €. 12.232,84
-Quota del 5% per eventuale PVS (Iva compresa) €. 3.700,00
-Quota incentivi di progettazione (2% di 76.000,00) € 1.520,00

-Spese tecniche per coordinamento sicurezza in fase di

Pratica 974 Determinazione Dirigenziale n. 868 del 27/12/2011 pag.2di 8



progettazione ed esecuzione €. 2.000,00
-Quota per rifacimento segnaletica orizzontale (Iva compresa) €. 5.000,00

-Quota per chiusura buche e sconnessioni su strade

(IVA compresa) €. 12.000,00
-Quota per acquisto materiali ed attrezzature per il servizio
manutenzione strade e verde pubblico (Iva compresa) €. 2.382,97
TOTALE SOMME A DISPOSIZONE €. 38.835,81
TOTALE PROGETTO €. 100.000,00

Dato atto che i lavori sono stati consegnati in data 02.05.2011 come da verbale in
pari data e contratto Rep. n. 20.324 del 13/05/2011;

Vista ora la relazione tecnica del 15/12/2011 con la quale il direttore dei lavori
evidenzia la necessitd, a causa di alcuni tratti di pavimentazioni stradali molto
dissestati che richiedono una maggiore scarifica, di eseguire una conseguente maggior
quantitd di bynder di sottofondo, per contro, rilevando una minor superficie di
intervento del tappeto di usura e del numero dei chiusini rialzati, dando atto a tal
proposito, che i lavori sono attualmente sospesi;

Dato altresi atto che tali variazioni, cosi come indicato nella suddetta relazione
tecnica, non modificano in maniera sostanziale 1'impostazione del progetto in questione
e non determinano alcun aumento dell'approvato costo progettuale in quanto i costi
relativi a dette “variazioni/modificazioni” trovano adeguata copertura nelle "somme a
disposizione" del progetto stesso;

Accertato, peraltro, che tali maggiori lavori portati dalla suindicata perizia di
variante e suppletiva comportano una modifica dell'importo contrattuale della ditta
appaltatrice che da € 61.164,19 (oneri sulla sicurezza inclusi) passa a € 63.653,21 (oneri
sulla sicurezza inclusi) per un aumento netto di € 2.488,78 regolarmente contenuto
entro limite del 5% previsto dal comma 3 dell'art. 132 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii.;

Preso atto che la ditta appaltatrice ha accettato di eseguire le nuove opere e/o
lavori portati dalla presente perizia agli stessi patti e condizioni di cui al contratto sopra
richiamato sottoscrivendo lo schema dell'atto di sottomissione all'uopo predisposto;

Visti gli elaborati che costituiscono detta perizia di variante e suppletiva e
precisamente:
Elaborato 01 Relazione Tecnica;
Elaborato 02 Computo Metrico;
Elaborato 03 Quadro Comparativo;
Atto di sottomissione;

Ritenuto peraltro di procedere all'assestamento del quadro economico progettuale
il cui immutato importo di € 100.000,00 per effetto delle suindicate variazioni, viene
ripartito come segue:

Pratica 974 Determinazione Dirigenziale n. 868 del 27/12/2011 pag.3di 8



A) — LAVORI IN APPALTO

LAVORI A MISURA E A CORPO €. 61.353,21
ONERI PER LA SICUREZZA (Non soggetti a ribasso) €. 2.300,00
TOTALE LAVORI IN APPALTO €. 63.653,21

B) - SOMME A DISPOSIZIONE

1-1.V.A. 20 % su quota gia pagata (60.500,00) €. 12.100,00
-I.V.A. 21 % su rimanente quota (3.153,21) € 662,18
2-Quota incentivi di progettazione (2% di 76.000,00) € 1.520,00

3-Spese tecniche per coordinamento sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione €. 1.999,15

4-Quota per chiusura buche e sconnessioni su strade
(IVA compresa) € 12.000,00

5-Quota per acquisto materiali (Iva compresa) €. 2.382,97

6-Quota per acquisto materiale servizio verde pubblico

(IVA 21% compresa) € 1.694,00
7-Quota per acquisto materiale servizio strade
(IVA 21% compresa) € 1.452,00
8-Quota per rimozione e pulizia macerie del servizio strade
presso il deposito comunale (IVA 21% compresa) € 2.536,49
TOTALE SOMME A DISPOSIZONE €. 36.346,79
TOTALE PROGETTO €. 100.000,00

Ritenuto, altresi, di concedere per quanto sopra, una proroga di giorni 20 (venti)
naturali e consecutivi del termine contrattuale gia stabilito in giorni 40 (quaranta),
quindi per un totale di giorni 60 (sessanta) naturali consecutivi;

Ritenuto pertanto di provvedere in merito utilizzando quale quota atta a finanziare
il predetto aumento lordo contrattuale a favore della succitata ditta appaltatrice,
determinato dalla presente perizia in € 3.018,35 (€ 76.415,38 - € 73.397,03), nonch¢
gli ulteriori interventi in economia previsti nelle somme a disposizione, la quota resa
disponibile sul capitolo 9937.002 LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA
DI VIE E STRADE CITTADINE (FIN. MUTUO - E. CAP. 1150) del bilancio 2010 -
impegno 1418 sub 0;

Ritenuto, inoltre, cosi come indicato nella suddetta perizia, di procedere
all'affidamento in economia delle forniture e/o servizi elencati nel suddetto quadro

Pratica 974 Determinazione Dirigenziale n. 868 del 27/12/2011 pag. 4 di 8



economico progettuale (B6-B7-B8), mediante procedura a cottimo fiduciario, da
effettuarsi a trattativa diretta con un unico interlocutore, previa indagine di mercato, ai
sensi del combinato disposto dall'art. 125 del D.Lgs. 163/06 (Codice dei Contratti
Pubblici), e degli artt. 4, 7 (comma 3), 8 (comma 3), 13 (comma 4, lett. e) del
“Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi in economia”, eseguendo poi gli
interventi avvalendosi delle maestranze comunali ed in parte affidandoli a ditte esterne
specializzate nel settore;

Verificato che in esito alle risultanze determinate dall'anzidetta, espletata indagine
di mercato, si ritiene di affidare gli interventi di cui sopra come segue:

B6) — Quota per fornitura materiale per verde pubblico

Con affidamento della fornitura alla ditta “F.Ili CECCARONI" s.n.c. — Via Due Ponti —
47833 Morciano di Romagna (RN), per l'importo di € 1.400,00 + IVA 21% = €
1.694,00.

CIG: Z8402DD0A6

B7) — Quota per fornitura materiali per sistemazione strade

Con affidamento della fornitura alla ditta “BAGNESI” s.r.l. — Via Luciona, 5 —
47841 Cattolica (RN), per I'importo di € 1.200,00 + IVA 21% = € 1.452,00.
CIG: Z8F02DD2A2

B8) — Quota per servizio di rimozione e pulizia macerie presso il deposito comunale
Con affidamento della fornitura alla ditta “EDILMOVITER” s.r.l. — Via Panoramica 24
— 47838 Riccione (RN), per l'importo di € 2.096,27 + IVA 21% = € 2.536,49.

CIG: ZD402DD395

Dato atto che nel rispetto delle disposizioni impartite dalla G.C. in data
15/10/2009 atto n. 146 i.e., al fine della tempestivita dei pagamenti da parte
dell'Amministrazione ex art. 9 D.L. n. 78/09 e sua conversione in Legge 102/09 ¢
ipotizzabile che la liquidazione delle fatture alle sopracitate ditte potra avvenire nel 1°
semestre dell'anno 2012;

Considerato che le sopracitate ditte, in riferimento alla Legge n. 136/2010,
saranno obbligate al rispetto della tracciabilita dei flussi finanziari ai sensi ed effetti
dell'art. 3 di detta legge, precisando, a tal proposito, che gli interventi sono identificati
con il seguente codice CUP G67H10001520004 ¢ con i rispettivi sopraindicati C.I.G. e
che, da parte delle ditte sopra riportate sono state presentate, ai sensi del comma 7 di
detto articolo, le dichiarazioni di attivazione del conto corrente dedicato come da
moduli in atti depositati;

Ritenuto di provvedere in merito;
Visto inoltre:

- 1l D.Lgs. 12.04.2006 n. 163 e ss.mm.ii. €, in particolare, gli artt.10, 125 ¢ 132, 3° ¢c.;

- il Regolamento di attuazione della legge quadro dei LL.PP. ex D.PR. n.207/2010
e in particolare I'art. 161, comma 10;

- 1l Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi in economia ed in
particolare gli artt. 2,4, 7,8 ¢ 13;

- i1l D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico degli Enti Locali);

Pratica 974 Determinazione Dirigenziale n. 868 del 27/12/2011 pag. 5di 8



- il D.Igs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Tanto premesso,

DETERMINA

1) - di approvare, per i motivi esposti in premessa, nonché ai sensi del combinato
disposto di cui all'art. 161, comma 10, del D.P.R. n. 207/2010 e art. 132 del D.Lgs. n.
163/2006, 1a presente perizia di variante e suppletiva, redatta dalla Direzione Lavori,
costituita dagli elaborati in premessa citati, relativa ai lavori di “MANUTENZIONE
STRAORDINRIA STRADE, PIAZZE E VIE CITTADINE (ASFALTI 2010 — 2°
FASE)” dell'importo lordo complessivo di € 100.000,00 ripartito ed assestato nel
nuovo quadro economico in premessa riportato;

2) - di attestare che il nuovo importo contrattuale determinato dalla suddetta
perizia di variante e suppletiva a favore della ditta appaltatrice EDIL EURO 3000 -
Via Viadagola — 40127 Bologna, risulta di € 61.353,21 oltre a € 2.300,00 per oneri
sulla sicurezza, quindi per un ammontare complessivo di € 63.653,21 + IVA con un
aumento netto di € 2.488,78 nei limiti del 5% previsto dalla normativa sopracitata,
trovando il relativo finanziamento nella somma stanziata per I'esecuzione dei lavori;

3) - di approvare altresi lo schema dell'atto di sottomissione sottoscritto dalla
succitata ditta appaltatrice in merito alla variante in parola, in atti depositato, che
conferma il sopracitato nuovo importo netto contrattuale pari ad € 63.653,21 (oneri per
la sicurezza inclusi) + IVA =€ 76.415,39;

4) — di concedere inoltre una proroga di giorni 20 (dieci) naturali e
consecutivi del termine contrattuale gia stabilito in giorni 40 (quaranta), quindi per un
totale di giorni 60 (sessanta) naturali consecutivi;

5)- di affidare inoltre, per i motivi esposti in premessa, gli interventi di cui ai punti
B6-B7-B8 elencati nel quadro economico progettuale come segue:

B6) — Quota per fornitura materiale per verde pubblico

Con affidamento della fornitura alla ditta “F.Ili CECCARONI" s.n.c. — Via Due Ponti —
47833 Morciano di Romagna (RN), per l'importo di € 1.400,00 + IVA 21% = €
1.694,00.

CIG: Z8402DD0A6

B7) — Quota per fornitura materiali per sistemazione strade

Con affidamento della fornitura alla ditta “BAGNESI” s.r.1. — Via Lucionan. 5 —
47841 Cattolica (RN), per I'importo di € 1.200,00 + IVA 21% = € 1.452,00.
CIG: Z8F02DD2A2

B8) — Quota per servizio di rimozione e pulizia macerie presso il deposito comunale
Con affidamento della fornitura alla ditta “EDILMOVITER” s.r.l. — Via Panoramica 24
— 47838 Riccione (RN), per l'importo di € 2.096,27 + IVA 21% = € 2.536,49.

CIG: ZD402DD395

Pratica 974 Determinazione Dirigenziale n. 868 del 27/12/2011 pag. 6 di 8



6)- di utilizzare, come esposto in premessa, quale quota atta a finanziare il
predetto aumento lordo contrattuale a favore della succitata ditta appaltatrice,
determinato dalla presente perizia in € 3.018,36 (€ 76.415,39 - € 73.397,03), nonché gli
ulteriori interventi in economia previsti nelle somme a disposizione, di cui sopra (€
1.694,00 - € 1.452,00 - € 2.536,49), la quota resa disponibile sul capitolo 9937.002
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI VIE E STRADE CITTADINE
(FIN. MUTUO - E. CAP. 1150) del bilancio 2010 - impegno 1418 sub 0, procedendo
ad assumere i relativi impegni di spesa - Codice Siope 2102;

7)- di dare atto che per effetto della suddetta perizia di variante l'impegno n.
1418/2 del bilancio 2010 gia assunto a favore della ditta appaltatrice per lordi €
73.397,03 viene determinato in lordi € 76.415,39 e pertanto integrato di € 3.018,36;

8)- di precisare che in riferimento alla Legge n. 136/2010 e s.m. le sopracitate
ditte saranno obbligate al rispetto della tracciabilita dei flussi finanziari ai sensi ed
effetti dell'art. 3 di detta legge, dando atto, a tal proposito, che gli interventi sono
identificati con il seguente codice CUP G67H10001520004 e con i rispettivi
sopraindicati C.I.G. e che, da parte delle suddette ditte sono state presentate, ai sensi
del comma 7 di detto articolo, le dichiarazioni di attivazione del conto corrente dedicato
come da moduli in atti depositati;

9)- diribadire quanto esposto in premessa in relazione alle misure finalizzate alla
tempestivita dei pagamenti da parte dell'’Amministrazione ex art. 9 D.L. n. 78/09 e sua
conversione in Legge 102/09, quindi con previsione di liquidazione delle fatture alle
sopracitate ditte nel 1° semestre dell'anno 2012;

10)- di individuare nella persona del sottoscritto Dirigente, il responsabile del
procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione;

11)- di trasmettere la presente determinazione al Dirigente dei Servizi Finanziari
per 'acquisizione del visto di regolarita contabile, attestante la copertura finanziaria.

I1 Dirigente Responsabile
Michele Bonito

Pratica 974 Determinazione Dirigenziale n. 868 del 27/12/2011 pag.7di 8



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
ai sensi del'art.151 ¢.4 T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere Favorevole

La spesa sara imputata sui seguenti impegni

Capitolo Impegno Anno Importo
9937002 1418/2 2011 76415,39
9937002 1418/5 2011 1694,00
9937002 1418/6 2011 1452,00
9937002 1418/7 2011 2536,49

L'entrata sara imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

Cattolica,

I1 Responsabile dei Servizi Finanziari
Claudia Rufer

Pratica 974 Determinazione Dirigenziale n. 868 del 27/12/2011

pag. 8di 8




	A) – LAVORI IN APPALTO
	       LAVORI A MISURA E A CORPO			 	€.	  58.864,19
	B) - SOMME A DISPOSIZIONE

	A) – LAVORI IN APPALTO
	       LAVORI A MISURA E A CORPO			 	€.	  61.353,21
	B) - SOMME A DISPOSIZIONE


